
SERVIZIO CENTRALE ORGANI ISTITUZIONALI, SERVIZI GENERALI E CIVICI
AREA SERVIZI CIVICI
S. STATO CIVILE E STATISTICA

ATTO N. DEL 90 Torino, 09/02/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Alberto UNIA

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: TOPONOMASTICA - APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA SU
IDONEO  SUPPORTO,  DA PORSI  IN  PROSSIMITA’ DELLA  PIASTRA  DI
PARTENZA  DELL’AUTO  GUIDATA  DA  ALBERTO  ASCARI  NEL  GRAN
PREMIO  DEL  VALENTINO  DEL  1955,  FRONTE  L’INGRESSO  DELLA
FACOLTA’  DI  ARCHITETTURA  -  CIRCOSCRIZIONE  N.  8,  A  RICORDO
DELL’INTERVENTO  DI  RECUPERO  E  VALORIZZAZIONE  EFFETTUATO
DALL’ASSOCIAZIONE ARTES A.P.S.

Pag 1 di 4



La Commissione Comunale per la  Toponomastica nella seduta svoltasi  il  15 dicembre 2020 ha
assunto la decisione di autorizzare la posa di una targa commemorativa, su idoneo supporto, da
porsi in prossimità della piastra di partenza dell’auto guidata da Alberto Ascari nel Gran Premio del
Valentino del 1955, fronte l’ingresso della facoltà di Architettura - Circoscrizione n. 8 - a ricordo
dell’intervento di recupero e valorizzazione effettuato dall’Associazione ArteS A.P.S.

La targa sarà corredata dalla seguente epigrafe:

ArteS

Il 6 dicembre 1955 viene apposta la riproduzione in marmo della
‘starting grid’ da dove Alberto Ascari partì con la sua Lancia

D50 n° 6 e vinse il Gran Premio del Valentino il 27 marzo 1955.
Dopo 66 anni l’Associazione Artes Aps ha realizzato la nuova

piazzola e la restituisce alla città e a tutti gli appassionati.
(data cerimonia)

On december 6th, 1955 the marble ‘starting grid’ is re-proposed
from where Alberto Ascari started with is Lancia D50 n° 6 and

won the Valentino Gran Prix on march 27th, 1955.
After 66 years the Artes Aps association has created the new

starting grid and return it to the city and to all fans.
(data cerimonia)

L’idea di  base della  proposta  di  apporre una targa celebrativa è  quella  di  porre  in  evidenza la
rilevanza dell’intervento di recupero e valorizzazione della piazzola commemorativa intitolata ad
Alberto Ascari realizzato dall’Associazione ArteS Aps, nella ricorrenza del 66° anno dalla vittoria
del Gran Premio del Valentino avvenuta il 27 marzo 1955 da parte del pilota italiano.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento di Toponomastica;

Pag 2 di 4



Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare la posa di una targa commemorativa, su idoneo supporto, da porsi in prossimità
della piastra di partenza dell’auto guidata da Alberto Ascari nel Gran Premio del Valentino del
1955,  fronte  l’ingresso  della  facoltà  di  Architettura  -  Circoscrizione  n.  8  -  a  ricordo
dell’intervento di recupero e valorizzazione effettuato dall’Associazione ArteS A.P.S., riportante
l’epigrafe in narrativa;

2. di  dare  atto  che  l’apposizione  della  targa  verrà'  effettuata  previa  autorizzazione  della
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino, del
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa in quanto fornitura, posa e
manutenzione della suddetta targa saranno a carico del soggetto proponente; 

4. il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico, come risulta dal documento allegato (all. 1);

5. il presente provvedimento non comporta oneri di utenza;
6. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4



 
AREA SERVIZI CIVICI 

SERVIZIO STATISTICA E TOPONOMASTICA 
 
 
 

OGGETTO:  TOPONOMASTICA – APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA 
SU IDONEO SUPPORTO, DA PORSI IN PROSSIMITA’ DELLA PIASTRA DI PARTENZA 
DELL’AUTO GUIDATA DA ALBERTO ASCARI NEL GRAN PREMIO DEL VALENTINO 
DEL 1955, FRONTE L’INGRESSO DELLA FACOLTA’ DI ARCHITETTURA - 
CIRCOSCRIZIONE N. 8, A RICORDO DELL’INTERVENTO DI RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE EFFETTUATO DALL’ASSOCIAZIONE ARTES A.P.S. 

 
 
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei  presupposti per la valutazioni di impatto economico. 
 
Vista la deliberazione  G.C.  in data 16 ottobre 2012, n. mecc. 05288/128. 
 
Vista  la Circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 
prot. 13884. 
 
Vista la Circolare  dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 
2012 prot. 16298. 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
Si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 dicembre 2012 
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 
 
 
 
                    Il Dirigente ad interim 
       Servizio Stato Civile  e Statistica 

        Dott. Enrico DONOTTI 
 
 
 
 

 
              Corso Valdocco 20 –10122 Torino   

   +39.011.01124552/593  
 e-mail: statistica@comune.torino.it - www.comune.torino.it 


		2021-02-10T10:04:15+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-02-10T10:28:01+0100
	CHIARA APPENDINO




